
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.02 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com 

 

ASSEMBLEA 
 

DELIBERAZIONE n° 6 
del 27.07.2012 

 

Oggetto: Esame delle richieste di adesione al servizio associato funzioni autorizzatorie in 
materia paesaggistica inoltrate dal Comune di Sorradile e dal Comune di Solarussa.   
 
L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di luglio nella sede dell’Unione a Palmas 
Arborea, in località Gutturu Olias, alle ore 11.45 regolarmente convocata previi avvisi scritti si è 
riunita l’Assemblea dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

cognome e 
nome  

Comune  
titolo  

presente  assente  

Ivo Zoncu Sindaco di Riola Sardo Presidente X  

Sergio Troncia Delegato Sindaco di Cabras componente  X 

Stefania  Piras Sindaco di Palmas Arborea componente X  

Paolo Pireddu Delegato Sindaco di 
Villaurbana  

componente  X 

Angelo 
P.Pinna  

Sindaco di Santa Giusta componente X  

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Sig. Ivo Zoncu 
dichiara aperta la seduta. 
Assiste l’Assemblea  il vice - direttore  dr.ssa Antonella Lombardo, 

 

L’ASSEMBLEA 
 
PREMESSO: 

• che i Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e Villaurbana,  hanno approvato 
l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni dei Fenici con allegato lo Statuto, redatto conformemente alla 
L.R. 2.8.2005 n°12 con le deliberazioni dei rispett ivi Consigli comunali; 

• che gli stessi comuni, in data 29 giugno 2006, hanno sottoscritto l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni 
dei Fenici con allegato lo Statuto, redatto conformemente alla L.R. 2.8.2005 n°12; 

• che lo Statuto prevede la composizione degli organi dell’Unione conformemente alla legge regionale 
2.8.2005 n.12; 

• che l’atto costitutivo e lo Statuto sono stati pubblicati sul Bollettino Ufficiale della regione n°19  in data 26 
giugno 2007; 

• che la legge regionale 29 maggio 2007 n. 2 , art. 12 comma 13 modifica la Legge Regionale 2 agosto 
2005 n. 12 sostituendo i commi 3,4 e 5 e modificando l’art. 9 comma 4, riferiti agli organi dell’Unione; 

• che lo Statuto è stato adeguato alle nuove disposizioni; 

• che l’Unione dei Comuni dei Fenici in data 12 giugno 2007 insediava  l’assemblea dell’Unione, eleggeva il 
Consiglio di Amministrazione e il Presidente come risulta dalle deliberazione n. 1,2 e 3 di pari data; 

• che l’Unione dei comuni è subentrato nella gestione dei servizi già associati: 

1. servizio di raccolta differenziata dei rifiuti (gestito dal comune di Santa Giusta come capofila a 
decorrere dal 2006 per i Comuni di Palmas Arborea, Santa Giusta, Villaurbana, ai quali nel 2007 si 
è aggiunto il comune di Riola Sardo, per cui  i Comuni dell’Unione compresi nel servizio sono in 
misura superiore ai 3/5 richiesti dalla legge dalla Legge Regionale 2 agosto 2005; la stessa Unione 
gestisce il servizio anche per i Comuni di Siamanna, Simaxis, Solarussa, Zeddiani; 

 



2. lo sportello unico associato, di cui fanno parte  i Comuni dell’Unione di Cabras, Palmas Arborea, 
Santa Giusta, Villaurbana e Riola Sardo; 

 
RICHIAMATE le seguenti  deliberazioni: 
• la deliberazione della Giunta Regionale n°22/10 de l 12.5.2009, con la quale si è preso  atto dell’“Unione 

di Comuni dei Fenici“ costituita tra i Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e 
Villaurbana, costituite in conformità alla legge regionale 2agosto 2005, n. 12; 
 

•  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione di Comuni dei Fenici n°1 del 20 gennai o 
2010 recante ad oggetto “costituzione uffici comuni nel 2010”, con la quale si provvedeva a fare la 
ricognizione dei servizi già associati e di quelli da associare  

 

DATO ATTO che con deliberazioni dei Consigli comunali dei comuni come segue: 

• Palmas Arborea – n° 02 del 28/02/2011 

• Riola Sardo – n° 08 del 03/03/2011 

• Santa Giusta – n° 17 del 14/03/2011 

• San Vero Milis – n° 10 del 24/02/2011 

• Villaurbana – n° 05 del 02/03/2011 

è stato costituito l’Ufficio Comune per l’esercizio unitario della seguente  funzione: struttura tecnica associata 
per la funzione autorizzatoria comunale in materia paesaggistica. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea nr. 18 del 2011 con la quale si approvava lo schema di 
convenzione per l’adesione ai servizi associati presso l’Unione; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione nr. 20 del 2010 e nr. 4 del 2011 con le quali 
si costituiva e organizzava l’ufficio associato per il rilascio della autorizzazioni paesaggistiche; 
  
RILEVATO che sono pervenute al protocollo dell’unione le richieste di adesione alla funzione associata di 
rilasci delle autorizzazioni paesaggistiche dell’Unione da parte del Comune di Sorradile e del Comune di 
Solarussa; 
 
VERIFICATO che la dotazione di personale attualmente all’ufficio associato dell’Unione è sufficiente a far 
fronte all’aumento di carico di lavoro; 
 
RITENUTO di dover richiedere ai Comuni richiedenti la propria Deliberazione di Consiglio con la quale 
approvano il trasferimento della funzione in oggett o a questa Unione e si impegnano a trasferire 
all’Unione le somme necessarie al funzionamento del l’ufficio pari a € 122,31 per ogni autorizzazione 
paesaggistica rilasciata;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai 
sensi dell’art. 49 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO che non è stato acquisito il parere circa la regolarità contabile, in quanto il presente atto non 
comporta alcuna maggiore spesa per l’Ente; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese; 
 

 D E L I B E R A  
 
1) di prendere atto  della volontà dei Comuni di Sorradile e di Solarussa di aderire al servizio associato di 

rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche già attivo presso l’Unione; 
 

2) di approvare la richiesta di adesione di cui al punto 1 dei comuni di Sorradile e Solarussa;  
 
3) di trasmettere la presente Deliberazione ai comu ni richiedenti affinché possano produrre le proprie  

Deliberazioni di Consiglio con le quali approvano i l trasferimento della funzione a questa Unione e 
si impegnano a trasferire all’Unione le somme neces sarie al funzionamento dell’ufficio pari a € 
122,31 per ogni autorizzazione paesaggistica rilasc iata; 

 
4) di dare mandato al Direttore di provvedere per quanto di competenza; 
 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 
n°267. 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL PRESIDENTE                                       IL  VICE DIRETTORE  
         f.to  Prof.  Ivo Zoncu                           f.to Dr.ssa Antonella Lombardo
  
 
 
         
La presente deliberazione è trasmessa all’albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni dei Fenici 
per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi e ai comuni associati. 
 
Palmas Arborea lì, 01.08.2012                           Il VICE DIRETTORE 
 
                                                                                                     f.to  Dr.ssa Antonella Lombardo 
 


